
СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ    
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ САРЫЕВСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО   РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                               Р Е Ш ЕНИЕ  
  

 

25.03.2021                                                       № 230 
   
Об  отчете главы местной 
администрации муниципального 
образования Сарыевское  о 
результатах деятельности местной 
администрации муниципального 
образования Сарыевское    за 2020 год 

        
 

  В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003             
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 33 Устава  муниципального образования  
Сарыевское Вязниковского района, заслушав отчет главы местной 
администрации муниципального образования Сарыевское о результатах 
своей деятельности и деятельности местной администрации за 2020 год, 
Совет народных депутатов муниципального  образования Сарыевское 
Вязниковского района Владимирской области  р е ш и л: 

  1.  Отчет главы местной администрации муниципального образования 
Сарыевское  о результатах деятельности местной администрации за 2020 год 
принять к сведению. 

  2. Работу местной администрации муниципального образования 
Сарыевское  за 2020 год признать удовлетворительной. 

3. Решение вступает в силу со дня  его принятия и подлежит   
опубликованию в газете «Маяк». 

 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                                А.И. Крылов                                                     

  



          АДМИНИСТРАЦИЯ 
 муниципального образования 
         С А Р Ы Е В С К О Е 
        Вязниковского района 
        Владимирской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О Т Ч Ё Т 
о работе администрации муниципального 

образования Сарыевское  
 за 2020 год. 

 
 
                   
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Территория муниципального образования Сарыевское объединяет 12 
населенных пунктов: деревня Высоково, деревня Лепешкино, деревня Мокрово, 
деревня Озёрки, деревня Осинки, деревня Охлопково, село Сарыево, посёлок 
станции Сарыево, деревня Селянкино, деревня Симонцево, деревня Шустово и 
деревня Юрышки.  
Это составляет 954 постоянных хозяйств.  
Территория МО Сарыевское занимает  186,8 кв.км 
Количество хозяйств  с постоянно проживающим населением  и количество 
дачных и пустующих хозяйств осталось практически на уровне прошлого года. 
Население, постоянно проживающее и зарегистрированное по месту жительства 
на территории МО на 01.01.2021 г.   – 1453 человека, (14 чел.  родились,   27 чел. 
умерли, 15  чел. прибыли,  11  чел. выбыли). 
На территории муниципального образования Сарыевское 
функционируют: 
1 льноткацкая фабрика ООО «ПКК «Тамиал»  в дер. Осинки, 
2 лесоперерабатывающих предприятия:  ООО производственно - коммерческой 
компании «Строймаш»  с. Сарыево и ООО «Леспром 33» пос. ст. Сарыево. 
КФХ ИП Орлова деревня Шустово и селе Сарыево и КФХ Касаткина Н.В. 
1 лесничество ОАО « Вязниковский лесхоз» в  с. Сарыево, 
филиал «Горьковская железная дорога ОАО «Российские железные дороги» 
- пос.ст. Сарыево, 
1 пожарное депо Вязниковского ОГПС в дер. Шустово, 
1 основная общеобразовательная школа в д. Осинки, 
3 детских сада: «Берёзка» в пос.ст. Сарыево (дошкольная группа Осинковской 
ООШ),  «Колокольчик» в дер. Симонцево и в с. Сарыево, 
3 сельских клуба: в дер. Шустово, пос.ст. Сарыево и с. Сарыево, 
3 сельских библиотеки: в дер. Шустово, пос.ст. Сарыево, с. Сарыево, 
1  государственное бюджетное учреждение Владимирской области 
«Вязниковский комплексный центр социального обслуживания населения» 
Отделение милосердия для граждан пожилого возраста и инвалидов в с. Сарыево 
4 фельдшерско-акушерских пункта: в д.Осинки, пос.ст. Сарыево, с. Сарыево и 
дер. Симонцево, 
3 отделения почтовой связи: д.Осинки, пос.ст. Сарыево и с.Сарыево, 
2 магазина Вязниковского райпо, 
3 индивидуальные предпринимателя по торговле продуктами питания и  
промышленными товарами, 
3 индивидуальных предпринимателей по переработке древесины (пилорамы) 
4 автозаправочных станции, 
4 индивидуальных предпринимателя по придорожному сервису 

 
 

 
 
 

 



2 
 

1. ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 
1.1. Электроснабжение 
 

Уличное освещение в населенных пунктах МО соответствует нормам, 
своевременно производится замена светильников. 

 Из 189 светильников, находящихся на территории Мо, в 180 установлены 
энергосберегающие лампы и датчики.  
1.2.   Водоснабжение и водоотведение 
 

Водопроводные сети муниципального образования сильно изношены, 
Руководством МУП «Фонд» Вязниковского района были отремонтированы 
аварийные участки водопровода. 
    

1.3. Пожарная безопасность территории 
 

Администрация МО Сарыевское   содержит муниципальную пожарную 
охрану.  

Дважды в течение весны и осени 2020 года была произведена опашка 
населенных пунктов. 
          Произведен ремонт подъезда к пирсу в д. Осинки. 
          В течение года проводились профилактические мероприятия: проводились  
          сходы, раздавались памятки. 
 

1.4. Содержание дорог 
 
     В 2020 году очистка дорог и улиц от снега в зимнее время производилась 
трактором, находящимся на балансе МО Сарыевское и в д. Симонцево частным 
лицом по договору.  
     Отремонтированы участки автомобильных дорог  местного значения: в поселке 
станции Сарыево подъезд к детскому саду, в д. Осинки ул. Кооперативная и 
Октябрьская.   
 
 

1.5. Благоустройство населенных пунктов 
 

 В течение 2020  года неоднократно проводилась санитарная очистка 
территории муниципального образования,  в летний период на территории МО 
работал 1 рабочий  на временных общественных работах по уборке и 
благоустройству территории муниципального образования Сарыевское.  

В течение года велась работа по ликвидации   стихийных свалок.  
         Произведен текущий  ремонт памятников погибшим в годы Великой 
Отечественной войны.  



Произведено спиливание переросших деревьев в деревне Осинки, с. Сарыево, 
пос.ст. Сарыево, д. Симонцево. 
 Убраны 2 разрушенных дома в д. Симонцево. 

Закуплено по программе 50/50 и установлено оборудование для детской 
площадки в с. Сарыево, на территории площадки установлено освещение. Так же 
Закуплено по программе 50/50 оборудование для детской площадки в пос. ст. 
Сарыево, 

С 2020 года на территории МО начал работу региональный оператор по 
вывозу мусора. 
        

  2. СОЦИАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 
 
2.1. Вопросы семьи и детства. 
   

В 2020 году  проведено 12  совместных рейдов  в   неблагополучные семьи. 
Обследованы семьи, где воспитываются опекаемые дети – 2 семьи. 
Обследовано жилье, закрепленное за несовершеннолетними – 8 чел. и 
недееспособными – 7 чел. 
Такие обследования проводятся 2 раза в год, весной и осенью. 
Были проведены обследования 2 жилых домов, приобретаемых для проживания 
семей с детьми на материнский капитал. 
Ежеквартально проводились социальные рейсы  по линии ОСЗН с целью оказания 
комплексной социально-бытовой, психологической и консультативной помощи 
семьям с детьми.  

На территории муниципального образования проживают 2 семья с детьми - 
инвалидами. Администрация МО совместно с Комплексным центром социального 
обслуживания населения проводила совместные рейды в данную семью с целью 
выявления нужд для оказания помощи. КЦСОН предоставлял семье услуги 
психолога, были вручены новогодние подарки детям, предоставляется транспорт 
для поездок в медицинские учреждения. 

Проводили совместные мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню 
семьи, Международному Дню защиты детей, Дню знаний,  Дню матери.                                    

Постоянно в течение года оказываем помощь в оформлении детских 
пособий, пособий по уходу за детьми  и других социальных выплат семьям с 
детьми. 
 

Проводим разъяснительную работу и оказываем методическую и 
практическую помощь семьям с детьми, нуждающимся в жилье или в улучшении 
жилищных условий в рамках социальных программ «Молодая семья» и 
«Социальное развитие села» 

 
Из 3 человек, стоящих  на учете  в качестве нуждающихся в жилье или в 

улучшении жилья,  1 молодая семья по программе «Молодая семья» и 2 
многодетные семьи. 

 



4 
2.2. Вопросы социальной защиты 
 

По линии социальной защиты детям малообеспеченных граждан вручены 
новогодние подарки – 20 шт. 

Работают 2 социальных работника, оказывающие социальную помощь на 
дому 16 пенсионерам и инвалидам.  

Администрация МО Сарыевское оказывает помощь инвалидам в 
оформлении инвалидности, выделяет транспорт для поездок на медико-
социальную экспертизу.  

Специалисты администрации оформляют и обменивают медицинские 
полисы людям пожилого возраста и инвалидам.  

Труженикам тыла   15 чел.  и ветеранам труда  95 чел.   (110 чел.) 
оформлены денежные компенсации по 2723 рублей за топливо.  
 
 

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА 
 

 
Администрацией муниципального образования в 2020 году принято 102 

постановление  по основной деятельности и 53 распоряжения  по текущим делам 
и по личному составу. 
 

Выполнялись требования по протестам прокуратуры и других надзорных 
органов. 
 

Проводилась работа по выполнению мероприятий 13 муниципальных 
целевых программ. 
 

Ведётся работа по формированию пакетов документов для  оформления 
земельных участков.  
Разработаны  и утверждены постановления: 
- об утверждении схемы расположения земельного участка – 6; 
- о предоставлении земельного участка в собственность – 1; 
- об отказе в заключении соглашения о  перераспределении земельных участков – 
1; 
 
Заключены договоры аренды – 4. 
Расторгнуты договоры аренды – 1. 
Заключены соглашения о перераспределении земель -2. 
 

 
Рассмотрено обращений граждан – 44 в том числе письменных – 10,  

устных – 34.  
Поддержано – 7 обращений. 



Разъяснено –      28 обращения. 
Отказано –            0 обращений. 
Удовлетворено – 9 обращений. 
Наиболее часто встречались в обращениях граждан следующие вопросы: 
- вопросы жизнеобеспечения – 21 (жилищно-коммунальная сфера 21: 
- экономика – 22 (градостроительство и архитектура – 19, транспорт и дорожное 
хозяйство – 3); 
- охрана правопорядка – 1. 
   

Выдано справок населению в 2020 году – 529.   
               
 

Велась работа с военнообязанными –  315  чел. (из них 1 чел – офицеры 
запаса и 305  чел. прапорщики, мичманы, сержанты, старшины, солдаты и 
матросы запаса), юношами допризывного и призывного возрастов – 9  человек.  
Приведена в соответствие с новыми требованиями  военно-учетная документация. 

 
 

Администрацией МО выполнялись полномочия по совершению 
нотариальных действий:  
- удостоверение доверенностей - 8; 
- свидетельствование подлинности  подписи на документах – 3. 
- выдача дубликатов документов- 3 
 

Всего в 2020 году выполнено  14  действий. 
 

 
 


	решение №230 от 25.03.2021
	Отчет за 2020 год

